23 Sm 49, 4: *Cum enim duo sint beatae contemplationis excessus, in intellectu unus, et alter in affectu; unus in lumine, alter in fervore; unus in agnitione, alter in devotione: pius sane affectus, et pectus amore calens, et sanctae devotionis infusio, etiam et vehemens spiritus repletus zelo, non plane aliunde, quam e cella vinaria reportantur: et cuicunque cum horum copia surgere ab oratione donatur, potest in veritate loqui, quia introduxit me rex in cellam vinariam.*

的靈魂不其然說：「上主，我的五內讚美你的聖名」（詠 102:1）。聖言新郎到訪已有幾次，每次都是不留痕跡，不動聲色，無蹤無影。

並非因祂的一舉一動，我才察覺祂的臨現，因為祂的動靜不是我的感官所能探測到的，而是靠我心靈的觸動，如前文所述，於祂的臨現，我心領神會 (intellexi)。

當毛病改掉、肉慾受控，我體驗祂的大能。在隱密的思慮中，我驚訝祂智慧的深厚。在行為的改善中，我意會祂的慈愛。在靈性的更新中，即在我這個新人上，我洞察祂優雅出眾的儀容。在默觀這一切事的同時，我對祂各方面的
²⁴ 大德大能深感驚愕。

24 Sm 74,6: Quaeris igitur, cum ita sint omnino investigabiles viae ejus, unde adessem norim? Vivum et efficax est: moxque ut intus venit, expergeficit dormitantem animam meam; movit, et mollivit, et vulneravit cor meum, quoniam durum lapideumque erat, et male sanum. Coepit quoque evellere et destruere, aedificare et plantare, rigare arida, tenebrosa illuminare, clausa reserare, frigida inflammare, nec non et mittere prava in directa, et aspera in vias planas; ita ut benediceret anima mea Domino, et omnia quae intra me sunt nomini sancto ejus. Ita igitur intrans ad me aliquoties Verbum sponsus, nullis unquam introitum suum indicis innotescere fecit, non voce, non specie, non incessu. Nullis denique suis motibus compertum est mihi, nullis meis sensibus illapsum penetralibus meis: tantum ex motu cordis, sicut praefatus sum, intellexi praesentiam ejus; et ex fuga vitiorum, carnariumque compressione affectuum adverti potentiam virtutis ejus; et ex discussione sive redargutione occultorum meorum admiratus sum profunditatem sapientiae ejus; et ex quantulacunque emendatione morum meorum expertus sum bonitatem mansuetudinis ejus; et ex renovatione ac reformatione spiritus mentis meae, id est interioris hominis mei, percepit utcunque speciem decoris ejus; et ex contituo horum omnium simul expavi multitudinem magnitudinis ejus.

由於伯納在神契經驗中被捲入奧蹟當中，他發覺很難筆之於書，便採取古典的寓意法（allegorical method）來描述。其實，伯納從教父那裡已洞悉這種技巧，而這方法的神學基礎在於天主對人的「遷就」（condescendendo），意謂祂下降到人能起步的層次，並在那處帶人上昇。當然，最偉大的下降是聖言成為血肉，讓人直接從祂那裡聽到天主。為此，那能起步的層次便成為一個跳板，²⁵ 由此而「跳上去」，但不要停在那裡，天主會利用自然之物或人間之事使人聯想祂，例如：雅歌中的芳香之油或新郎對新娘的垂青，都是人們能起步的層次，並能藉此跳到天主的愛內。這些聖經的寓意是天主賜予人的「有血有肉的形象」，為使人的血肉之軀能感受得到，但同時又有機會超越形象，觸及奧蹟。²⁶

如此說來，寓意法基本上擺脫不了「模稜兩可」的狀態，一方面說天主是新郎，另一面又要跳出這層次，說祂不完全是。這種形象語言顯得浮而不實，幸好人也有形上思維，可從存在角度，使語言變得實而不浮。籠統來說，前者屬希臘的傳統，後者是拉丁的。伯納並非任由希臘的寓意法「我行我素」，卻以拉丁的形上學來「相輔相成」，這樣，他結合了希臘和拉丁兩個傳統，在他筆下冒出新穎的神學，使所謂的類比論的應用變得更為成熟。這也歸功於伯納的拉丁造詣。²⁷